
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

ORIGINALE

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 126 DEL 16/08/2024 

Servizio:   AREA TECNICA 
Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici

Responsabile: Simone Rivetta 

 

Oggetto :

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, DI 
PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI PER 
PRESTAZIONE DI SERVIZI NEL SETTORE EDILIZIA 
PRIVATA PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP PER IL 
PERIODO AGOSTO 2024 – LUGLIO 2029 ALL’ING. RICCARDO 
ROSSA P.IVA 04052430982. CIG. B2CA37A228.  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – 
periodo 2024/2026: approvazione.”;

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile 
di servizio”;

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014;

RAMMENTATO che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica;

ATTESO CHE:
- al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241;
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 

delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01061.03.0402 del bilancio di previsione triennio 

2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità;

PREMESSO CHE:
- l’Ufficio tecnico comunale durante la propria attività è tenuto ad affrontare molteplici esigenze di 

gestione del territorio, di realizzazione di opere pubbliche e procedimenti complessi anche a livello 
stragiudiziale e giudiziale nonché affrontare le problematiche derivanti dal cambiamento climatico 
che influiscono sul già delicato territorio montano e boschivo che caratterizza il presente piccolo 
Ente di Montagna;

- in considerazione al punto precedente, si rileva l’importanza di gestire ed istruire le pratiche di 
edilizia privata rispettando i tempi dei procedimenti, le stesse aggravate dagli endoprocedimenti di 
natura ambientale, paesaggistica ed idrogeologica necessari data la sussistenza di vincoli sulla quasi 
totalità del territorio;

DATO ATTO CHE:
- l’Ente è caratterizzato da una estremamente ridotta dotazione organica di personale dipendente con 

qualifica tecnica, tale da rendere estremamente complesso riuscire a garantire le attività lavorative e 
le funzioni proprie dell’attività edilizia poste sotto il controllo di codesta area comunale nel rispetto 
delle tempistiche individuate dalla normativa vigente;

- al fine di porre rimedio a tali criticità, nel più recente passato l’Ente ha ritenuto di ricercare 
all’esterno le necessarie professionalità, conferendo degli incarichi di lavoro autonomo a 
professionisti qualificati, con comprovate competenze ed esperienze in campo tecnico, 
effettivamente riuscendo a dotare l’Area Tecnica di figure in grado di garantire il regolare esercizio 
del servizio pubblico e, così, di raggiungere gli obiettivi fissati dall’Ente;

VALUTATO CHE: 
- per far fronte alle problematiche poste in materia, pertanto, si rende necessario il supporto 

professionale di un tecnico in possesso di adeguate competenze specifiche ed altamente qualificate, 
allo stesso affidando specifico incarico professionale;

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola, a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per quanto sopra esposto;



DATO ATTO che l’Ufficio tecnico comunale ha redatto apposito disciplinare di incarico, nella quale 
vengono riportate le attività che più necessitano di assistenza all’istruttoria, in cui si evince l’esigenza del 
supporto di un professionista esterno per un monte ore settimanale determinato in n.4 ore; 

CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione del servizio a base d’asta, calcolato ai sensi della normativa 
vigente di cui al D.M. del 17.6.2016, sul valore complessivo dell’opera risulta pari ad € 60.000,00 (cassa 
previdenziale e iva esclusa) e pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 in quanto l’importo del presente affidamento 
risulta inferiore ad € 140.000,00;

ATTESO CHE:
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”;

- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 
il quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può 
procedere mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;

RICHIAMATI:
- la Parte II del Libro I del D.lgs n.36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio 
l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso 
l’affidamento;

- la comunicazione del Presidente Anac recante: “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro”;

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, che 
dispone ai Comuni di servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, esclusivamente per gli acquisti di valore pari o 
superiore a € 5.000,00;

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità;

DATO ATTO CHE:
- l’ufficio tecnico di questo Ente ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara per la 

richiesta di offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da disposizioni di 
legge;

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le 
caratteristiche del servizio;

- a seguito di informale indagine di mercato, è stato individuato nell’Ing. Riccardo Rossa, C.F. 
RSSRCR78D06E704Y - P.IVA, professionista con studio in Breno (BS), Via F. Canevali 14/C, il 
soggetto opportunamente qualificato per prestare quanto necessario al fine di garantire l’espletamento 
del corretto servizio di cui all’oggetto, come peraltro già ampiamente dimostrato in occasione di 
collaborazioni con Enti limitrofi;

CONSIDERATO CHE:
- avvalendosi del dedicato portale di e-procurement “Aria Sintel” di Regione Lombardia, veniva 

formulata a tale professionista specifica richiesta al fine di formalizzare la propria miglior offerta per 
l’esecuzione dei servizi professionali in oggetto, a valere sul periodo compreso tra il mese di agosto 
2024 ed il mese di luglio 2029 per un impegno orario di norma pari a n.4 ore a settimana;



- il Comune di Berzo Demo ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante 
piattaforma “Aria Sintel” di Regione Lombardia identificata all’ID 188442653 in data 14 agosto 2024, 
invitando il professionista Ing. Riccardo Rossa a presentare la propria migliore offerta in ordine 
all’erogazione delle prestazioni professionali richieste;

EVIDENZIATO CHE:  
- l’Ing. Riccardo Rossa ha formalizzato la propria offerta economica, tramite il portale “Aria Sintel”, 

dalla quale si evince la disponibilità dello stesso ad erogare le prestazioni professionali in oggetto 
dietro pagamento di un corrispettivo d’importo annuo pari a € 12.000,00 oneri di cassa inclusi ed 
esente IVA (avendo l’operatore dichiarato di operare in regime fiscale forfettario) e così per un 
importo dell’intero periodo pari ad € 60.000,00;

- è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e modalità – 
CIG: B2CA37A228;

- l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, 
corrispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento;

ATTESO che il sottoscritto RUP ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo al professionista interessato, altresì ritenendo l’offerta formulata dallo stesso congrua a quanto disposto 
dal D.M. 17 giugno 2016 e conveniente per questa amministrazione;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.94, 95 e 
98 del D.Lgs. n.36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art.100 della medesima norma sopra 
richiamata per l’aggiudicazione del servizio in oggetto;

RILEVATO CHE, a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, è stata acquisita apposita 
documentazione (Certificato di Regolarità Contributiva), prot.1389534 del 14.8.2024, attestante 
l’assolvimento, da parte del citato professionista degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni 
alla INARCASSA;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel 
rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di:
- approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura n. 188442653 esperita sulla 

piattaforma di e-procurement Aria Sintel di Regione Lombardia ed il report di gara generato dalla 
piattaforma dal quale si evince la correttezza delle operazioni svolte;

- aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ed ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023, l’incarico professionale per l’erogazione di 
prestazioni professionali di servizi nel settore dell’edilizia privata per attività di supporto al RUP 
all’Ing. Riccardo Rossa, C.F. RSSRCR78D06E704Y - P.IVA 04052430982, professionista con studio 
in Breno (BS), Via F. Canevali 14/C, , a valere sul periodo compreso tra il mese di agosto 2024 ed il 
mese di luglio 2029 per un impegno orario di norma pari a n.4 ore a settimana, dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo annuo pari a € 12.000,00 oneri di cassa inclusi ed esente IVA (avendo 
l’operatore dichiarato di operare in regime fiscale forfettario) e così per un importo dell’intero periodo 
pari ad € 60.000,00, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa e dando atto che potranno essere 



eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del 
D.Lgs. n.36/2023;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 
del vigente Regolamento sul sistema dei controlli;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000;

VISTI:
- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

con la presente

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 
del D.lgs 267/2000;

3. di approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura n. 188442653 esperita sulla 
piattaforma di e-procurement Aria Sintel di Regione Lombardia ed il report di gara generato dalla 
piattaforma dal quale si evince la correttezza delle operazioni svolte;

4. di aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ed ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n.36/2023, l’incarico professionale per l’erogazione di 
prestazioni professionali di servizi nel settore dell’edilizia privata per attività di supporto al RUP 
all’Ing. Riccardo Rossa, C.F. RSSRCR78D06E704Y - P.IVA 04052430982, professionista con 
studio in Breno (BS), Via F. Canevali 14/C, , a valere sul periodo compreso tra il mese di agosto 
2024 ed il mese di luglio 2029 per un impegno orario di norma pari a n.4 ore a settimana, dietro 
pagamento di un corrispettivo d’importo annuo pari a € 12.000,00 oneri di cassa inclusi ed esente 
IVA (avendo l’operatore dichiarato di operare in regime fiscale forfettario) e così per un importo 
dell’intero periodo pari ad € 60.000,00, a seguito della procedura ID 188442653 svolta tramite la 
piattaforma ARIA SINTEL, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa e dando atto che potranno 
essere eventualmente attivate proroghe in modifica al contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. 
a), del D.Lgs. n.36/2023;

5. di impegnare la somma di € 60.000,00 in favore del professionista incaricato Ing. Riccardo Rossa, 
imputando la stessa nel modo seguente:

- € 5.000,00, cassa previdenziale inclusa, imputando la spesa al macroaggregato 01061.03.0402 del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;

- € 12.000,00, cassa previdenziale inclusa, imputando la spesa al macroaggregato 01061.03.0402 del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2025;

- € 12.000,00, cassa previdenziale inclusa, imputando la spesa al macroaggregato 01061.03.0402 del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2026;



6. di dare atto che l’impegno relativo all’esercizio 2027 (€ 12.000,00), esercizio 2028 (€ 12.000,00) ed 
esercizio 2029 (€ 7.000,00) sul macroaggregato 01061.03.0402 viene assunto ai sensi dell’art.183, 
comma n.6 lettera a) del D.Lgs. n.267/2000 in forza del quale è possibile impegnare spese sugli 
esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso sia 
necessario garantire la continuità dei servizi connessi con funzioni fondamentali;

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio 
di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, 
comma 1 del D.Lgs. n.36/2023;

8. di dare atto che:
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816;

- il codice CIG è B2CA37A228; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU;
- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 

così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;
- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

9. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 
procedura eseguita;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

13. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Berzo Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023;

14. di inviare la presente, per gli adempimenti di competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed allo 
studio tecnico incaricato.             

 Il Responsabile   
  Simone Rivetta   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
15038 2024 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 

TECNICO 
5.000,00

15038 2025 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 
TECNICO 

12.000,00

15038 2026 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 
TECNICO 

12.000,00

15038 2027 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 
TECNICO 

12.000,00

15038 2028 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 
TECNICO 

12.000,00

15038 2029 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 
TECNICO 

7.000,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/08/2024 

 Responsabile Servizio Finanziario 
  Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 20/08/2024 al 04/09/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
  Simone Rivetta

 
    

  
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 02/09/2024 da Debora Bonomelli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


